
Rondônia , 05 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3807 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              88 

 

2024, às 15 h 00 em primeira chamada e às 15 h 15 em segunda 

chamada, que será realizada na sala de reunião da Secretaria 

Municipal de Regularização Fundiária, Habitação e Urbanismo – 

SEMUR, localizada na Av. Abunã, 868, B. Olaria, Porto Velho – RO, 

para tratar da seguinte 

  

ORDEM DO DIA 

  

• 

Leitura do Edital de Convocação; 

  

• 

Apresentação da Cartilha de Calçada; 

  

• 

Definição de pauta para a próxima reunião; 

  

• 

Assuntos Gerais. 

  

NÁDIA CAREN DOS SANTOS ARENAS 
Coordenadora do Comitê Técnico de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana 

  

ANDERSON DA SILVA PEREIRA 
Secretário Municipal Interino de Trânsito Mobilidade e Transporte 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D85F4DEA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 205/2024/GAB/SEMA 

 

Portaria nº 205/2024/GAB/SEMA 
  

DESIGNAR servidores para a Comissão de 

Monitoramento, Avaliação e Fiscalização, , processo 

nº 00600-00039242/2024-09-eda Secretária 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, 

RICHARDSON DA CRUZ SILVA, no uso de suas atribuições 

legais conforme Decreto nº. 12.931/13, publicado no Diário Oficial 

dos Municípios do Estado de Rondônia nº. 4.431, de 28 de fevereiro 

de 2013 e Lei Municipal nº. 2.572, de 11 de março de 2019, publicada 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº. 2.414, de 

12 de março de 2019, as quais lhe conferem poderes sobre esta 

Secretaria. 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR, os servidores para compor a Comissão 

Monitoramento, Avaliação e Fiscalização, ao Processo nº 00600-

00039242/2024-09-e da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA. 

Objeto: EDUCAÇÃO AMBIENTAL – CONSCIENTIZAÇÃO 

ATRAVÉS DO TEATRO NA COMUNIDADE 

  
SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

REDVILSON DURAN PEDRAZA JÚNIOR 79146 PRESIDENTE 

CINTIA ARAUJO DA FONSECA 93245 MEMBRO 

ADIRLEIDE DIAS DOS SANTOS 100107 MEMBRO 

  

Art. 2º Comissão de Monitoramento compete: 

A Comissão de Monitoramento e Avaliação é a instância 

administrativa colegiada responsável pelo monitoramento do conjunto 

de parcerias, pela proposta de aprimoramento dos procedimentos, pela 

padronização de objetos, custos e indicadores e pela produção de 

entendimentos voltados à priorização do controle de resultados, sendo 

de sua competência a avaliação e a homologação dos Relatórios 

Técnicos de Monitoramento e Avaliação. 

I – A Comissão de Monitoramento e Avaliação se reunirá 

periodicamente a fim de avaliar a execução das parcerias por meio da 

análise das ações previstas. 

  

II – Cumprir o que está na legislação d tudo que tange sobre 

obrigações e deveres da Comissão. 

  

Art. 4º Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

  

RICHARDSON DA CRUZ SILVA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável - SEMA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6800B67A 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024/SML/PVH SRPP Nº 

040/SML/PVH 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024/SML/PVH 

SRPP N° 040/2024/SML/PVH 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 062/2024/SML/PVH – SRPP Nº 

040/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, deflagrado no Processo 

nº 00600-00008426/2024-19, cujo OBJETO: Implantação da Ata de 

Registro de Preços Permanente – Aquisição de Material 

Farmacológico (Medicamentos) na apresentação frascos e 

bisnagas, identificado inicialmente como: “FRASCOS E 

BISNAGAS II”, visando atender a administração pública direta e 

indireta do Município de Porto Velho. ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 18/09/2024 às 09h30min (hora do DF). Modo de 

Disputa: Aberto. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras 

– UASG SML: 925172. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 08, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

E-mail: pregoes.sml@gmail.com 

VALOR ESTIMADO: R$ 1.432.663,20 (UM MILHÃO, 

QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL,SEISCENTOS E 

SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). 
  

Porto Velho-RO, 04 de setembro de 2024. 

  

BRUNA BRANDALISE 
Agente de Contratação/Pregoeira – SML  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:06EFC10A 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº90049/2024/SML/PVH 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00600-00030182/2024-51-e 
  

Torna-se público que a Superintendência Municipal de Licitações – 

SML, por meio da Agente de Contratação designada pela Portaria nº 

009/SML/PVH de 25 de Abril de 2024, realizará DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 90049/2024/SML/PVH, com critério de 

julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos 

termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução 

Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislações aplicáveis. 

DATA DA SESSÃO: 11/09/2024. HORÁRIO DA FASE DE 

LANCES: 09:00 as 15:00 (horário de Brasília), LOCAL: 

https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 925172 – Superintendência 

Municipal de Licitações – SML. VALOR ESTIMADO: R$ 7.113,00 

(SETE MIL E CENTO E TREZE REAIS). OBJETO: Aquisição de 

materiais de consumo e permanente de tecnologia da informação, 

com o intuito de prover a Superintendência Municipal de 



Rondônia , 05 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3807 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              89 

 

Tecnologia da Informação – SMTI. OUTRAS INFORMAÇÕES: 

Junto à Superintendência Municipal de Licitações - SML, localizada 

na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 

76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, 

das 8h às 14h(horário local de RO). Telefone: (69)3901-6269, E-mail: 

pregoes.sml@gmail.com/ ou equipe.licitacao02@portovelho.ro.gov.br 

  

Porto Velho, 04 de Setembro de 2024. 
  

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO 
Agente de Contratação – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:EDCAFDD0 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE SESSÃO DA CC 001/2020/SML 

 

AVISO DE SESSÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 

001/2020/SML 
  

O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, através da 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES/SML/PVH, 

constituída conforme dispõe a Lei Complementar nº 945, de 

31.08.2023 publicada no DOM nº 5.335, de 01.09.2023, por meio da 

comissão PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS (CPL 

OBRAS) DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, instituída pelo 

Portaria nº 015/2024 de 03 de setembro de 2024, publicada no DOM 

nº 3806 de 04.09.2024, torna público para conhecimento dos 

interessados que ocorrerá sessão pública para retomada da 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020/SML/PVH. PROCESSO 

Nº 10.01847/2020, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MELHOR 

PROPOSTA TÉCNICA tendo por OBJETO: PERMISSÃO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 

PORTO VELHO-RO, PARA ATÉ 12 (DOZE) EMPRESAS, PELO 

PRAZO DE 10 (DEZ) ANOS, QUE SERÃO PRESTADOS EM 

CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, NOS LIMITES DO 

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO. A Sessão que ocorrerá no dia 06 

de setembro de 2024 (sexta-feira) às 09h00min, no endereço av. 

Carlos Gomes, nº 2776, 2º andar, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-

022, Porto Velho – RO, em cumprimento de sentença do Tribunal de 

Justiça – 2ª vara da Fazenda Publica, referente ao processo nº 

7033459-42.2024.8.22.0001, conforme decisão acostada aos autos. 

Outras informações poderão ser obtidas por meio Contatos: (69) 3901-

6270 e e-mail: concorrência.sml@gmail.com. 

  

Porto Velho-RO, 04 de setembro de 2024 

  

TAIANE DO CARMO SOUZA 
Presidente da CPL Obras/SML/PVH  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:7BF8878B 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI 

TERMO Nº 02/SMTI/SGG/2024 DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº0003/2023UASG160292 
  
IDENTIFICAÇÃO 

Processo Administrativo: 00600-00033019/2024-40  

Unidade Orçamentária: 

Superintendência Municipal de Tecnologia da 

Informação e Pesquisa - SMTI  

Projeto/Atividade/Operação Especial 

02.81.04.122.007.2.001 – Administração da Unidade 

Elemento de despesa: 4.4.90.52 -Equipamento e 

Material Permanente 

  
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS OU SERVIÇOS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
UNID. DE 

MEDIDA 
QUANT. 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 
POLTRONA EXECUTIVA 

COM APOIO DE CABEÇA 
UNIDADE 30 R$ 3.897,29 R$ 442.200,00 

2 
POLTRONA OPERACIONAL 

ALTA 
UNIDADE 45 R$ 1.775,98 R$ 79.919,10 

3 
POLTRONA EXECUTIVA 

EM TELA 
UNIDADE 58 R$ 3.687,95 R$ 213.901,10 

TOTAL: R$ 410.738,90 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Adesão a Ata de Registro de Preços prevista no § 2º do artigo 86 da 

Lei Federal nº 14.133/2021. 

JUSTIFICATIVA DA ADESÃO (causas) 

A presente contratação nos termos do no § 2º do artigo 86 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 se justifica em razão da vantajosidade por 

economicidade, ausência de Ata de Registro de Preços no Município, 

ausência do produto em ata válida e urgência da necessidade, a adesão 

a referida Ata a é um processo menos moroso do que um processo 

licitatório comum, observando que este Órgão tem urgência na 

aquisição da contratação em tela, por necessitar de mobiliário para 

suprir as necessidades da Superintendência Municipal de Tecnologia 

da Informação e Pesquisa – SMTI, em substituição aos defeituosos, 

inservíveis, os com desgaste natural devido o tempo de uso ou 

obsoletos, bem como permitir aos servidores melhores condições de 

trabalho. A mencionada adesão à Ata de Registro de Preços cumpre os 

princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma 

vez que, com este procedimento, este Órgão adquire um produto já 

aceito pelo Órgão federal, fator que propicia segurança de que o 

referido objeto atende a determinados requisitos de qualidade, e com 

um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, 

devidamente comprovado pela diferença entre preço registrado e os 

orçados no mercado, conforme orçamentos apresentados. Assim, com 

fulcro no Decreto nº 18.892/2023 (art. 70), em respeito aos princípios 

da legalidade, economicidade e isonomia nos termos da documentação 

apresentada nos autos, que comprovam a vantajosidade da adesão 

“carona” à ata de registro de preços para a Administração Pública, 

declaro ser favorável à adesão. 

DESCRIÇÃO DA ATA 

ÓRGÃO DETENTOR: Ministério da Defesa - Exército Brasileiro 

Colégio Militar do Rio de Janeiro - RJ - Casa de Thomaz 

Coelho/1889. 

AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO DETENTOR: OFÍCIO Nº 013/24 – 

SALC/DA/Sub Cmdo e-DOC 4B16FFE2-e, PEÇA 4. 

ATA: 05/2023- CML VALIDADE: 15/11/2023 A 15/11/2024 

PREGÃO: 001/2023 UASG 160292 PUBLICAÇÃO: Diário Oficial 

da União Seção 3, ISSN 1677-7069 Nº187, de 29 de setembro de 

2023. 

FORNECEDOR 

RAZÃO SOCIAL: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E 

TRANSPORTES EIRELI 

CNPJ: 03.963.184/0001-83 

CONCORDÂNCIA DO FORNECEDOR: e-DOC F6729699-e 

DATA: 20/06/2024 PEÇA 3. 

O ordenador de despesa torna público, com base nas informações 

apresentadas acima, que resolve aderir à Ata de Registro de Preços 

especificada. 

  

Porto Velho/RO, 04 de setembro de 2024. 

  

SAULO ROBERTO FARIA DO NASCIMENTO 
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – 

SMTI 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:F0802378 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 464/GP/2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DE 

RONDÔNIA – RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, Lei 1011/GP/2021 e amparadas pela 

Legislação Municipal vigente, e tendo em vista o que consta no 

Processo n. º 1961/SEMSAU/2024. 

  

RESOLVE: 







AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 05/09/2024

Objeto:

Aquisição de materiais de consumo e permanente de tecnologia da informação, com o intuito de prover a Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação - SMTI.

Informação complementar:

A aquisição visa atender a necessidade da Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI.

   Editais

Aviso de Contratação Direta nº 90049/2024

Local: Porto Velho/RO Órgão: ESTADO DE RONDONIA Unidade compradora: 925172 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Modo de disputa: Dispensa Com Disputa

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 05/09/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 05/09/2024 10:46 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 11/09/2024 08:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00394585000171-1-000621/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 7.113,00

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-2 de 2 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Peças / Acessórios Equipamentos

Especializados

1 R$ 759,00 R$ 759,00 

2 Fragmentadora Papel 1 R$ 6.354,00 R$ 6.354,00 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas  Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

